

## اگر توهین و بهتان آزاد باشد...



کامبیز توروزی

حقوق دان

تبعیض در اجرای قانون بدترین و مخرب‌ترین شکل بی‌قانونی است. تبعیض در اجرای قانون به منزله آن است که گردن عده‌ای به خاطر ضلحت بیشتر از گردن شمشیر قانون در امان است. آنها هرچه بخواهند، می‌گویند. هرچه بخواهند، می‌کنند. میدانی دارند برای هر جور جولان و طبلیدن نفس‌کش. آزادانه به حق و حقوق هرکس بخواهند حمله می‌برند و چیزی به آنها کارگر نیست.

در مقابل افراد بسیاری باقی می‌مانند که کوبی تیغ قانون فقط برای آنها تیز است. به هر سخن و هر رفتار باید در انتظار عتاب و خطاب‌ها و کیفرها باشند.

اگر بی‌قانونی موجب اجحاف بر ضعیفان است، تبعیض در اجرای قانون اجحاف مضاعفی می‌سازد که بر اثر آن قانون‌شکنی مباح می‌شود و چه‌بسا قانون‌شکنان پاداش و منفعت نیز ببرند.

فساد شکفت‌انگیز جای دبش را ببینید. دادگاهش برگزار شده است و حالا که پرونده در آستانه صدور رأی است، عده‌ای بی‌آنکه نام جای بی‌اورند، رئیس دستگاه قضا را آماج حملات خود کرده‌اند تا شاید سبب شوند رفقای‌شان که در این پرونده حضور دارند، از کیفر خلاصی یابند. این مهاجمان در امان‌اند. یا گروهی که جز در هوای آلوده بحران‌های مردم‌سوز تنفس نمی‌توانند، حال که روزنه‌هایی برای کاهش بحران و روند تنش‌زدایی از روابط ایران و اروپا و آمریکا فراهم شده است، فریاد بلند کرده و هر ناسزا و بهتان و ناروایی که می‌خواهند، علیه افرادی که در این مسیر تلاش می‌کنند، می‌گویند. تجمع غیرقانونی برگزار می‌کنند و شعار مرگ بر... می‌دهند. اما هیچ‌کس و هیچ نهادی سر بلند نمی‌کند که خاتم‌ها و آقایان! این سخنان و این تجمع‌ها غیرقانونی‌اند. سزایی و تنبیهی و تنبیهی در کار نیست.

این‌سال‌های جدید فقط مشت نمونه خروارند. سال‌هاست که تبعیض در اجرای قانون گریبان‌گیر جامعه و سیاست کشور است و تا زمانی که این تبعیض‌ها رواج داشته باشند، نظم و انتظامی برقرار نخواهد بود.

وقتی قانون نقض می‌شود، لاجرم اخلاق هم نقض می‌شود. جز چند مورد استثنا، قانون و دستورات حقوقی مبتنی بر اخلاق‌اند. بهتان و دروغ‌گویی و توهین نه‌فقط از نظر قانونی جرم‌اند، بلکه مهم‌تر از آن غیراخلاقی‌اند. هرکس که متمسک به ناسزا و تهمت و دروغ می‌شود، اساسی‌ترین اصول اخلاقی را زیر پا گذاشته است. این نوع کسان با استفاده از این شیوه نشان می‌دهند که چه اندازه دست و ذهن‌شان تهی از بهران و استدلال است.

حتی کسی به ایشان پند و اندرز هم نمی‌دهد که اگر نظری، حرفی، تحلیلی و موضعی دارید، با رعایت ادب و قانون و اخلاق بگویید. برخاش و بهتان و ناسزا چرا!

سیاست عرضه منازعه قدرت است. این منازعه زمانی مفید است و می‌تواند منسأبی برای خیر عمومی باشد که در قالب اخلاق و حقوق و بدون تبعیض رخ دهد. اما آن‌گاه که قانون و اخلاق در رقابت سیاسی رعایت نشود، و هیچ پندی برای رعایت اخلاق و جزایی برای نقض قانون به کار نرفتند، جز شر نمی‌آفریند و غیر از توسعه تبعیض و بی‌قانونی و آلودگی سیاست نمی‌سازد.

حسابش را بکنید که اگر به فرض موادفروش‌ها، کل‌بهدارها و... در جامعه آزادانه با امنیت کامل کار خود را بکنند و هیچ‌کس کاری به آنها نداشته باشد و کیفر نبینند، چه جامعه تباه و سیه‌روزی خواهیم داشت.

حکایت تبعیض در اجرای قانون و توسعه برخاشگری و رواج تهمت و ناسزا و دروغ در عین برخورداری از امنیت، همچنین بلایی بر سر اوضاع سیاسی کشور می‌آورد؛ بلایی که البته چندان هم بی‌نشان نیست و آثارش مدت‌هاست که مشهود است.

ا پند و اندرز که خبری نیست، دست‌کم نهادهای مسئول آنچه را که وظیفه دارند، به‌درستی و بدون ملاحظه سمت و موقعیت افراد به کار بندند. هم سزا دهند. هم مانع از ادامه این‌روش‌های ویرانگر نشوند که جز به تعمیق و توسعه بحران‌های کشور نمی‌انجامد. اگر قرار به درستی کار مُلک و پیشرفت کار مردم است، جز با نظم و انتظام امور ممکن نیست و امروزه این مقصود حاصل نشود، جز با اجرای عادلانه و بدون تبعیض قانون. تبعیض که آمد، عدل و داد و نظم از راه دیگر خواهد رفت.

مزاج دهر تبه شد در این بلا حافظ کجاست فکر حکیمی و رای برهمنی

# روزنامه

<b>چهارشنبه ۱۰ بهمن ۱۴۰۳</b>
<b>۲۸ رجب ۱۴۴۶</b>
<b>۲۹ ژانویه ۲۰۲۵</b>
<b>سال بیست‌ویکم</b>
<b>شماره ۵۰۳۷</b>
<b>۲۰ هزار تومان</b>
<b>۱۲ صفحه</b>

**در «شرق» امروز می‌خوانید:** پیکر ابراهیم نبوی در وطن به خاک سپرده شد • تأملاتی جهانی- ایرانی بر بحران‌های درهم‌تنیده زیست جهان در قرن بیست‌ویکم

**نگاهی به جهت‌گیری‌های متفاوت ار دوی راست‌نشین سیاست ایرانی در مواجهه با مذاکرات و توافق**

# دوگانه اصولگرایی

داوود حشمتی، مخالفان جریان دولت و اصلاحات در تمام این سال‌ها در مواجهه با آمریکا دو دسته مختلف هستند. دسته اول اساسا با هر نوع مذاکره‌ای مخالف هستند. آنها معتقدند «اساسا به لحاظ ماهیت، ایران و آمریکا ماهیتی متضاد دارند و هر چقدر سطح تنش بالاتر برود، نه‌تنها بد نیست، بلکه کمک می‌کند تا طرف مقابل مهار شود». از همین رو، ایده آنها در همه مواقع دو چیز است: ۱- بستن تنگه هرمز و ۲- به آتش کشیدن منطقه یا حمله به همه پایگاه‌های نظامی آمریکا در کشورهای منطقه. مشخصا می‌توان این ایده را منتسب به جریان جلیلی و باجوش‌ها در اصولگرایان دانست.

دسته دوم اما تئمی است که قالیباف آنها را نمایندگی می‌کند؛ تئمی که به شورش‌ای ائتلاف اصولگرایان یا

**چرا مطالبات جامعه معلولان در ایران دیده نمی‌شود؟**

# بی‌عدالتی در حق معلولان

صفحه ۸

**یادداشت**

## ناترازی منابع آب در کشور



رضا آقائی

کارشناس آب

دارد که مربوط به حکومت اسلامی است. و براساس ماده ۱۴۷ قانون آب و نحوه ملی‌شدن آن مصوب تیرماه سال ۱۳۴۷، همه آب‌های جاری و منابع آب‌های زیرزمینی ثروت ملی محسوب و متعلق به عموم است و مسئولیت حفظ و بهره‌برداری این ثروت ملی و احداث و اداره تأسیسات توسعه منابع آب به وزارت آب و برق محول می‌شود. همچنین براساس ماده ۱۹ قانون توزیع عادلانه آب مصوب اسفندماه سال ۱۳۶۱، وزارت نیرو موظف است به منظور تعیین میزان مصرف معقول آب برای امور کشاورزی یا صنعتی یا مصارف شهری از منابع آب کشور برای اشخاص حقیقی یا حقوقی که در گذشته حقابه داشته‌اند و تبدیل آن به اجازه مصرف معقول هیئت‌های سه‌نفری در هر محل تعیین کند براساس ماده ۲۱ همان قانون، تخصیص و اجازه بهره‌برداری از منابع عمومی آب برای مصارف شرب، کشاورزی، صنعت و دیگر موارد منحصرا را وزارت نیرو است. مطابق اصل ۴۵ قانون اساسی و قانون توزیع عادلانه آب و دیگر قوانین بالادستی، وزارت نیرو به نمایندگی از سوی دولت اختیار برنامه‌ریزی برای مصارف معقول همه منابع آب‌های متعارف و غیرمتعارف را در همه بخش‌های مصرف دارد. همچنین ماده یک قانون آب و نحوه ملی‌شدن آن مصوب تیرماه سال ۱۳۴۷ بیانگر اطلاق اصل ۴۵ قانون اساسی به حداقل سال ۱۳۴۷ در این موضوع است.

وزارت نیرو مطابق قانون اختیارات لازم حقوقی را دارد و ابزارهای لازم فنی در ارائه طریق علمی از قبیل دارا بودن مجامع علمی و تحقیقاتی آب، پرونده قابل دفاعی در مدیریت منابع آب کشور ندارد که کشور را مطابق گفته‌های سنگوی آب کشور به سمت ورشکستگی آبی سوق داده است. با بررسی عملکرد وزارت نیرو در دهه‌های گذشته، نقش وزارت نیرو بیشتر نقش واسطه‌گری است تا نقشه‌کش. قانون اساسی و قانون توزیع عادلانه آب برعهده این وزارتخانه گذاشته است، به جای اینکه وزارت نیرو یک برنامه‌ریزی برای دوره‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت کند و آب به‌عنوان یک سرمایه ملی مظهر همبستگی باشد، تقریبا در تمام حوضه‌های آبریز مناقشه بر سر برداشت آب بین بالادست و پایین‌دست وجود دارد. اکثر دشت‌های کشور در شرایط ممنوعه بحرانی قرار گرفته‌اند و تبعات جدی زیست‌محیطی و ازبین‌رفتن آثار تمدنی در حال وقوع است. سال‌های طولانی است که در وزارت نیرو طرح تعادل‌بخشی منابع آب زیرزمینی با اولویت بالا در تمام استان‌ها با بودجه‌های کلان در جریان است. آیا پس از این مدت و صرف اعتبار زیاد نتیجه این است که سنگگوی صنعت آب کشور حد ورشکستگی را جويا می‌شود؟ در ارزیابی عملکرد وزارت نیرو در ناترازی آب کشور یک دور باطل ایجاد شده است که دلیل آن را بیشتر در شوق به ماندن تا حل مشکلات آبی می‌توان برشمرد. نماینده مجلس فارغ از اینکه کشور، منطقه و دشت در چه شرایطی قرار دارد، فقط برای تداوم ماندن، هر درخواستی را از وزارت نیرو دارد. وزارت نیرو نیز از همین اصل پیروی می‌کند و مدیران وزارت نیرو در هر سطحی از حوزه ستادی تا استانی، برای تداوم ماندن خود تن به هر درخواستی در برداشت



رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم:

مقاومت، جلوه‌ای از بعثت و زانوزدن رژیم صهیونیستی مقابل غزه و لبنان نتیجه آن است

۲

**برگزیده‌ها**

«شرق» امنیت وکلا در کشور را بررسی می‌کند

### زنگ خطر برای وکلا

۱۲ سؤال بسیار مهم در

واگذاری مدیریت ایران‌خودرو به بخش خصوصی

**یادداشت**

**تحریم‌ها و ناترازی انرژی**

یادداشتی از محمد بهرامی

**در ستایش زنجان**

یادداشتی از بابک زمانی

گفت‌وگوی «شرق» با کاپیتان تیم ملی فوتبال زنان ایران

**قبرنی:**

**دوست دارم در جام جهانی بازی کنم**

**یادداشت**

**نرخ ارز توافقی**

**و ذی نفعان نظم جدید**



محمدرضا یوسفی شیخ‌رباط

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

انتظار می‌رود اقدام بانک مرکزی به ایجاد بازار ارز توافقی و جایگزینی آن با ارز نمایی بر متغیرهای اقتصاد کلان مؤثر باشد. شاید مهم‌ترین دلیل بانک مرکزی، کاهش رانت از طریق کاهش فاصله با نرخ ارز بازار آزاد و در نتیجه اثرگذاری بر تراز تجاری باشد. این پرسش اهمیت دارد که آیا این سیاست موفق خواهد شد تا هدف یادشده را تحقق بخشد. پیش‌ازاین و در یادداشت‌های دیگر اشاره شد که موفقیت هر سیاست را باید در قالب یک بسته سیاستی دنبال کرد. هر سیاستی برای دستیابی به اهداف انتظاری نیازمند زمینه مناسب و وقوع الزاماتی است که بدون آن نه‌تنها نتایج مطلوب گرفته نخواهد شد، بلکه سهم‌بری ذی‌نفعان را در نظم جدید تغییر داده و از طرفی آثار توری آن بر زندگی مردم فشار بیشتری وارد می‌کند. بازار ارز در ایران بازاری غیررقابتی است. بخش عمده عرضه‌کنندگان ارز، دولت و نهادهای عمومی غیردولتی است که دولت بر آنها سلطه‌ای ندارد. ازاین‌رو همراهی نکردن آنان با سیاست دولت موجب کاهش عرضه ارز در بازار توافقی و افزایش قیمت ارز در کشور شده و در نهایت اثر توری بر اقتصاد خواهد داشت. تجربه سال ۱۳۹۷ در این زمینه اهمیت فوق‌العاده‌ای باید برای سیاست‌گذار داشته باشد.

**نوبت اول**

**سازمان خصوصی سازی**  
PRIVATE PROMOTION ORGANIZATION

**« خلاصه آگهی عرضه عمومی جایگاه سوخت »**

به شرط استقلال رای ضمن حفاظت از آب و خاک کشور، امکان موزای کاری برای دیگر وزارتخانه‌ها و نهادهای ایجاد خواهد شد.

شماره آگهی  
۱۸۷۴۷۱۹

رجوع به صفحه ۳

م الف  
۳۸۱۴